integrum et prout de iure restituendi caeteraque in praemissis necessaria et 
opportuna faciendi, exercendi, et exequendi plenam et liberam Apostolica 
autoritate tenore praesentium concedimus facultatem. Non obstantibus etc» 
quibus cumque.

Datum in Arce Gandulphi, Albanensis dioecesis, sub Annulo Piscatoris, 
die XII Junii MDCCLX, Pontificatus Nostri Anno secundo.

C. B runer  Officialis 
C. Olivarius

752.
Romae, 13 . III . 1761

Dispensatio ab impedimento aetatis ad recipiendos Ordines pro Basiliano 
Josepho Dzikovskyj.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1502, fol. 59.

CLEMENS PP. XIII Dilecte fili, salutem etc.
Religionis etc. prosequamur. Cum itaque sicut nobis nuper exponi fecisti, 

tu, qui (ut asseris) Ruthenus ac ritu rutheno vivis et in sacro diaconatus ordi
ne constitutus existis, fervore devotionis accensus ad reliquum sacrum presbi- 
teratus ordinem quantocitius promoveri summopere desideres, Nos te prae
missorum meritorum tuorum intuitu, specialibus etc. volentes, et a quibusvis 
etc. censentes, supplicationibus tuo nomine etc. inclinati, tecum ut si et 
quando quatuordecim menses tantum tibi de aetate ad id a sacro Concilio Tri
dentino requisita defecerint, defectu huiusmodi non obstante, si nullum aliud 
canonicum tibi obstet impedimentum, et dummodo tu ad id reperiaris ido
neus, servatisque alias servandis, ad dictum sacrum praesbiteratus ordinem 
ritu rutheno de Superiorum licentia promoveri et promotus in illo etiam in 
altaris ministerio ministrare libere, et licite possis, ac valeas, auctoritate Apos
tolica, tenore praesentium dispensamus. Non obstantibus constitutionibus etc. 
qui buscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 13 Martii 1761, Anno 3.

753.
Romae, 21 . IV  . 1762

Exprobat Episcopum Volodimiriensem et hortatur, ut statui suo conformius 
se gerat.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 139, fol. 143-144v, nr. 116.

Venerabili fratri Feliciano3, Episcopo Vladimiriensi.
CLEMENS PP. XIII. Venerabilis frater, salutem etc.

Et litteris multorum, et omnium sermone perlatum est, Fraternitatem

3 Felicianus Philippus Wolodkowycz, Episcopus Chelmensis (1731-1758), dein Volo- 
dimirieiisis el Coadiutor Metropoliae Kioviensis (1758-1778). Successio in Metropolia locum

Tuam in administranda ista Ecclesia opus Dei non modo negligenter, sed ita 
male ac praepostere agere, ut catholica res magnum, ac luctuosum detrimen
tum capere videatur. Cupimus ea, quae feruntur falsa omnino esse, et non 
possumus non profiteri, nobis id grave molestumque accidisse, cogitantibus 
praesertim regiones istas quo plus ab hac sanctissimae religionis Sede prin
cipe, ac magistra longissimo locorum intervallo distant, propiusque insidiis 
haereticae pravitatis expositae sunt, eo maiore (f. 143v) quodam praesidio et 
eustodia egere, ut, si Episcopos ipsos, positos quasi munitissimos vallos, et 
muros pro Domo Dei Israel, labefactari intelligamus, nihil reliquum videa
mus, quod foedissimam impietatis eluvionem, et extremam catholicae gre
gis perniciem comprimere, ac retardare possit. At hoc tantum mali in Eccle
siam istam magno tuo cum dedecore adinvectum fuisse latiusque in dies gras
sari non sine maximo animi nostri dolore percepimus. Quem quidem dolorem 
diutius continere Nos non patitur sollicitudo omnium Ecclesiarum, qua 
urgemur, neque patitur Divini Iudicii metus, quod nobis appropinquare iam 
planeque instare sentimus, et in quo intelligimus Deo reddendam a nobis esse 
rationem de universo catholico grege, quem redemit sanguine suo.

(f. 144) Quare nostrae partes sunt serio monere Fraternitatem Tuam, et 
per viscera Iesu Christi hortari, ac plane etiam atqne etiam rogare, ut hanc a 
te suspicionem quam longissime amoveas, teque Episcopum esse recorderis. 
Habes in hoc Episcopi nomine, ac munere unde te ipsum excites ad sarcien
dam offensionem illam, si quam universae Ecclesiae, nobis, gregi isto tuo 
praesertim intulisti. Audi, quaeso, Venerabilis frater, patrem tui amantissi- 
mum, qui te licet absentem atque errantem, vocat tamen atque arctioribus 
caritatis vinculis complecti cupit. Aude in hisce literis vocem Jesu Christi, 
Principis Pastorum, et suas tibi concreditas oves ad sinum misericordiae suae 
reducas optimo exemplo suo. Hoc abs te postulat atque exigit causa reli
gionis (f. 144v) atque etiam salutis tuae sempiternae.

Nos ne muneri nostro deessemus hasce ad te literas paternae solicitu- 
dinis testes collachrimantes scripsimus, nec non Venerabili fratri Archiepis
copo Ephesino4, ad carissimum in Christo filium nostrum Poloniae Regem 
Illustrem nostro et Apostolicae Sedis Nuntio in mandatis dedimus, ut in mo
res vitamque tuam, et istius Dioecesis administrationem diligentissime inqui
ret, nobisque accurate referat omnia. Speramus in Domino meliora de te 
quidem relaturum, ne cogamur cum Fraternitate Tua agere severius eaque 
consilia capere, quae canonicis legibus praescribuntur. Atque interea Apos- 
tolicam benedictionem tibi, Venerabilis frater, peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 21 Aprilis 1762, Pontificatus Nostri Anno quarto.

habuit anno 1762. Vixit temporibus difficillimis et turbulentis. Inde iudicia de eius acti
vitate pastorali in sede metropolitana Kioviensi valde discordant. Documenta huius periodi 
copiosa, sed bibliographie in genere, et de persona Wolodkowycz in specie, fere nulla.

4 Antonius Eugenius Visconti (1760-1766).

753*

Romae, 11 . VI . 1762
Confirmatur concordia inter Archiepiscopum Polocensem et PP. Soc. Jesu 
Polocenses.

Bullarii Romani Continuatio, vol. IV , pars I, p. 645-648, nr. 284.
D e Ma r tin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 77-79, nr. 30.

CLEMENS PP. XIII. Ad futuram rei memoriam.
Laudabile Romanorum Pontificum, Praedecessorum nostrorum, institu

tum, ut si quas super quibusvis negotiis emergere et erumpere perspexissent 
contentiones, lites ac disceptationes, statim Apostolica auctoritate et provi
dentia dirimerent componerentque, eo maiori studio tenere ac sectari nos 
in sacrosancti apostolatus specula constitutos decet, qui dum in minoribus 
constituti eramus, nihil curavimus impensius, quam e medio sublatis conten
tionum, litium, disceptationum que forensium dissidiis ac tricis per solam 
liquidamque veritatis inspectionem, ius suum unicuique tribueretur, ac iusti- 
tia et pax se se invicem oscularentur.